Лічачы сваей павіннасцю прылажыць руку да абароны жыцця і мення любай яму Вільні, ён энэргічна працаваў над арганізацыяй “лятучых дружных”, пільнаваўшых парадку ў месцы ў дні зьмены “валадароў”, раздабываў для дружыньнікаў зброю, праводзіў зь імі на вуліцы цэлыя ночы.

5/18 верасня 1915 году ўвайшлі ў Вільню нямецкія войскі. І ў жыцці беларускага народу, і ў жыцці духовага кіраўніка яго пачаўся новы пэрыяд — для Івана Луцкевіча апошні...

Сваім быстрым і дальназоркім розумам ён адразу аданіў утварыўшаеся палітычнае палажэньне.